



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 共同コンピュータ・システムズ株式会社 上場取引所 JQ  
 コード番号 9685 URL <http://www.kyd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 吉村 昭一  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 相原 能文 TEL (0776) 34 - 3512

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	2,720 ( 2.4)	170 (17.3)	167 (14.2)	137 (36.2)
19年3月期第3四半期	2,787 ( 0.7)	144 ( - )	146 ( - )	100 ( - )
19年3月期	3,780	195	194	146

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	26 68	- -
19年3月期第3四半期	20 61	19 88
19年3月期	29 76	28 82

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	3,320	1,868	55.9	353 78
19年3月期第3四半期	3,025	1,654	54.2	324 47
19年3月期	3,172	1,697	53.0	333 05

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
19年3月期第3四半期	円	銭
20年3月期第3四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	3,800 (0.5)	210 (7.6)	220 (13.1)	160 (8.9)	30 50

平成19年11月22日に発表しました平成20年3月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 [新規 - 社(社名) 除外 - 社(社名)] : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明

上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

その他特記事項

平成19年5月25日付で公表いたしました平成19年3月期「決算短信」の連結及び個別の「重要な後発事象」に記載のとおり、当社と100%子会社である(株)共栄本社は平成19年4月1日付けで合併いたしました。

(注) 詳細は、4ページ 4. その他をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日)におけるわが国経済は、原油価格の高騰、米国サブプライムローン問題に端を発する金融不安・株式市場への影響などにより、拡大基調を辿った企業収益や民間設備投資にも徐々に影響を与え、景気は横ばいで推移しました。

情報サービス業界においても、その影響が企業収益を圧迫し、IT関連設備投資も抑制傾向であるなど厳しい状況であります。また、一方では技術者不足や受注競争の激化に伴う価格抑制などの傾向が続いております。

このような事業環境の中で当社グループは、既存顧客を中心とした受注拡大や新規顧客への積極的な営業展開を図るなどグループ価値の更なる拡大に傾注してまいりました。

その結果、売上高は前年同期比2.4%減の27億2千万円となりました。損益につきましては、売上減少の影響はありましたが経費の削減等による販売費及び一般管理費の減少により営業利益は前年同期比17.3%増の1億7千万円となり、経常利益は営業利益の増加などにより前年同期比14.2%増の1億6千7百万円となりました。

また、四半期純利益につきましては、繰延税金資産に関し、一部の将来減算一次差異をスケジュールリングの結果などにより、新たに繰延税金資産に計上したことにより前年同期比36.2%増の1億3千7百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における資産合計は33億2千万円となり、前連結会計年度末に比べて1億4千8百万円の増加となりました。主な要因は、たな卸資産(仕掛品)の増加5千6百万円、投資有価証券の増加8千1百万円、貸倒引当金の減少による増加5千9百万円と受取手形及び売掛金の減少1億1千1百万円であります。

負債合計は14億5千2百万円となり、前連結会計年度末に比べて2千3百万円の減少となりました。主な要因は長期未払金の減少5千8百万円であります。

また、純資産は18億6千8百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億7千1百万円の増加となりました。主な要因は、利益剰余金1億3千7百万円の増加であります。

自己資本比率は55.9%であります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、現時点においては、平成19年11月22日発表の平成20年3月期中間決算発表時の予想を変更していません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

（主要な関係会社の異動）

（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

（上記以外の関係会社の異動）

平成19年5月25日付で公表いたしました「平成19年3月期 決算短信」の連結及び個別の「重要な後発事象」に記載しているとおり以下の合併を実施いたしました。

連結除外 : 1社 (株)共栄本社)

前期末において当社の連結子会社であった(株)共栄本社は、平成19年4月1日付けで当社が吸収合併したことにより、消滅しました。

なお、本件は当社の100%子会社であるため連結業績への影響はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算において、四半期損益計算書の税引前四半期利益に法定実効税率を乗じた税金費用を未払法人税等に計上する簡便的な方法をとっております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	324,063	425,989	101,925	31.5%	381,842
2 受取手形及び売掛金	357,912	388,867	30,955	8.6%	500,355
3 たな卸資産	383,101	422,092	38,991	10.2%	365,783
4 繰延税金資産	64,945	86,254	21,309	32.8%	77,066
5 その他	164,237	113,008	51,229	31.2%	84,474
貸倒引当金	1,014	1,257	242	23.8%	1,287
流動資産合計	1,293,246	1,434,956	141,709	11.0%	1,408,233
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	177,122	168,590	8,531	4.8%	175,207
(2) 機械装置及び運搬具	7,509	4,305	3,203	42.7%	6,057
(3) 工具器具備品	27,023	22,663	4,360	16.1%	25,985
(4) 土地	1,022,075	1,022,075	-	-	1,022,075
有形固定資産合計	1,233,730	1,217,634	16,095	1.3%	1,229,325
2 無形固定資産	48,620	58,127	9,506	19.6%	41,990
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	198,368	299,110	100,742	50.8%	217,275
(2) 長期貸付金	87,020	125,925	38,904	44.7%	153,275
(3) 繰延税金資産	151,235	136,667	14,568	9.6%	110,236
(4) その他	144,860	111,681	33,178	22.9%	133,629
貸倒引当金	137,552	67,423	70,128	51.0%	126,673
投資その他の資産合計	443,932	605,961	162,028	36.5%	487,743
固定資産合計	1,726,283	1,881,723	155,439	9.0%	1,759,059
繰延資産	5,550	4,122	1,427	25.7%	5,131
資産合計	3,025,081	3,320,802	295,721	9.8%	3,172,425

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 税金費用の計算は、四半期損益計算書の税引前四半期利益に法定実効税率を乗じた税金費用を未払法人税等に計上する簡便的な方法によっております。

## (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負債の部 )					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	79,705	40,859	38,846	48.7%	105,197
2 短期借入金	259,509	296,243	36,734	14.2%	247,625
3 未払法人税等	33,201	27,272	5,928	17.9%	30,858
4 未払費用	248,902	246,359	2,542	1.0%	257,076
5 賞与引当金	51,440	54,317	2,876	5.6%	100,379
6 その他	111,481	143,110	31,629	28.4%	94,826
流動負債合計	784,240	808,163	23,922	3.1%	835,964
固定負債					
1 長期借入金	384,912	488,125	103,213	26.8%	442,782
2 長期未払金	58,758	-	58,758	100.0%	58,758
3 退職給付引当金	128,768	127,732	1,035	0.8%	129,768
4 繰延税金負債	10,443	25,839	15,395	147.4%	5,361
5 その他	3,134	2,487	647	20.7%	2,720
固定負債合計	586,017	644,185	58,167	9.9%	639,392
負債合計	1,370,258	1,452,348	82,090	6.0%	1,475,356
( 純資産の部 )					
株主資本					
1 資本金	1,588,333	1,612,507	24,174	1.5%	1,588,333
2 資本剰余金	24,543	48,480	23,937	97.5%	24,543
3 利益剰余金	116,385	299,906	183,521	157.7%	162,433
4 自己株式	91,388	107,837	16,449	18.0%	105,150
株主資本合計	1,637,874	1,853,056	215,182	13.1%	1,670,158
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	36,427	41,187	4,759	13.1%	46,163
2 為替換算調整勘定	34,607	38,506	3,899	11.3%	34,597
評価・換算差額等合計	1,820	2,681	860	47.3%	11,565
少数株主持分	15,128	12,716	2,411	15.9%	15,344
純資産合計	1,654,822	1,868,454	213,631	12.9%	1,697,068
負債・少数株主持分及び純資産合計	3,025,081	3,320,802	295,721	9.8%	3,172,425

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 税金費用の計算は、四半期損益計算書の税引前四半期利益に法定実効税率を乗じた税金費用を未払法人税等に計上する簡便的な方法によっております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期累計期間)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期累計期間)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,787,174	2,720,870	66,303	2.4%	3,780,633
売上原価	2,232,939	2,187,938	45,001	2.0%	3,031,366
売上総利益	554,234	532,932	21,302	3.8%	749,266
販売費及び一般管理費	409,239	362,801	46,437	11.3%	554,165
営業利益	144,995	170,130	25,135	17.3%	195,100
営業外収益					
受取利息	220	354	133	60.7%	331
受取配当金	1,286	1,412	126	9.8%	1,286
賃貸料収入	17,671	18,124	453	2.6%	23,922
その他	8,181	4,219	3,962	48.4%	9,452
営業外収益合計	27,359	24,110	3,248	11.9%	34,994
営業外費用					
支払利息	12,323	14,417	2,093	17.0%	16,420
減価償却費	3,607	3,399	207	5.8%	4,809
その他	10,148	9,360	787	7.8%	14,314
営業外費用合計	26,079	27,177	1,097	4.2%	35,544
経常利益	146,275	167,063	20,788	14.2%	194,550
特別利益					
固定資産売却益	-	-	-	-	2
投資有価証券売却益	21,435	-	21,435	100.0%	21,435
貸倒引当金戻入益	-	-	-	-	12,046
賞与引当金戻入益	2,361	2,753	392	16.6%	2,361
特別利益合計	23,797	2,753	21,043	88.4%	35,845
特別損失					
投資有価証券評価損	-	820	820	- %	-
固定資産除却損	222	36	185	83.5%	345
特別損失合計	222	856	634	285.2%	345
税金等調整前四半期(当期)純利益	169,849	168,961	888	0.5%	230,050
税金費用	27,479	27,054	424	1.5%	-
法人税、住民税及び事業税	16,297	22,284	5,987	36.7%	39,731
法人税等調整額	25,176	15,608	40,784	- %	42,840
少数株主利益(損失)	39	2,242	2,203	- %	494
四半期(当期)純利益	100,936	137,473	36,536	36.2%	146,984

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 税金費用の計算は、四半期損益計算書の税引前四半期利益に法定実効税率を乗じた税金費用を未払法人税等に計上する簡便的な方法によっております。